
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 725

18 Δεκεμβρίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του μικρορέμα−
τος «Σπαλτζάκ» (και του συμβάλλοντος σε αυτό 
μικρορέματος), που είναι κλάδοι του ρέματος «Πα−
λιόρεμα», πλησίον του οικισμού Περάματος του 
Δήμου Αλεξανδρούπολης στο Νομό Έβρου. .......... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
Ε= 1.849,64 m2 στη θέση αγρόκτημα Αυγής Τ.Κ. 
Κρυονερίου, Δ.Ε. Σοχού, Δήμου Λαγκαδά της Πε−
ριφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης. ........................ 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   4783 (1)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του μικρορέμα−

τος «Σπαλτζάκ» (και του συμβάλλοντος σε αυτό μι−
κρορέματος), που είναι κλάδοι του ρέματος «Παλιό−
ρεμα», πλησίον του οικισμού Περάματος του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης στο Νομό Έβρου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 107/1997) «Διοίκηση, οργά−
νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ Α΄ 235/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης».

4. Την υπ’ αριθμ. οικ. 707/09−02−2011 απόφαση (ΦΕΚ 
130Β΄/2011) «Εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωρο−
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων Σχεδιασμού και Ανάπτυξης, 
Δημοσίων Έργων, Ελέγχου Συντήρησης Έργων, Ελέγχου 
Κατασκευής Έργων, Τεχνικού Ελέγχου, Υδάτων, καθώς 
και στους Προϊσταμένους Τμημάτων αυτών, της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/02 (ΦΕΚ 91/
Α΄) «Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 
Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/89 (ΦΕΚ 59Δ΄/3.2.89) απόφα−
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροτα−
ξίας και Δημοσίων Έργων, «Κτιριοδομικός Κανονισμός» 
και ειδικότερα ης διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετι−
κά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως ισχύει σήμερα.

7. Τις διατάξεις του ν. 2853/1922 (ΦΕΚ Α΄ 116) «Περί 
υδραυλικών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των 
Δημοσίων Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις 
αντίστοιχες του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του π.δ. 18/21.3.1924.

8. Το υπ’ αριθμ. Η−6708/09−10−2012 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
4131/11−10−2012) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, με το οποίο 
κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας η ελεγμένη και θεω−
ρημένη μελέτη για την οριοθέτηση των ρεμάτων που 
αναμένεται να επηρεαστούν από το έργο του χρυσού 
Περάματος Δήμου Αλεξανδρούπολης.

9. Το υπ’ αριθμ. οικ. 200895/26−07−2012 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
3240/06−08−2012) έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Πε−
ριβάλλοντος (Ε.Υ.ΠΕ.) του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, με το οποίο διαβι−
βάστηκε στην Υπηρεσία μας αντίγραφο της Μ.Π.Ε. που 
αφορά τις «Μεταλλευτικές και Μεταλλουργικές Εγκατα−
στάσεις στο Πέραμα Ν. Έβρου» της εταιρείας «ΧΡΥΣΩ−
ΡΥΧΕΙΑ ΘΡΑΚΗΣ Α.Μ.ΔΒΕ.».

10. Το υπ’ αριθμ. 3240/25−09−2012 έγγραφο της Υπηρε−
σίας μας με τις απόψεις της επί της Μελέτης Περιβαλ−
λοντικών Επιπτώσεων του έργου «Μεταλλευτικές και 
Μεταλλουργικές Εγκαταστάσεις στο Πέραμα Ν. Έβρου» 
της εταιρείας «ΧΡΥΣΩΡΥΧΕΙΑ ΘΡΑΚΗΣ Α.Μ.ΔΒΕ.».

11. Το υπ’ αριθμ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 4783/27−11−2012 έγγραφο 
της «ΧΡΥΣΟΡΥΧΕΙΑ ΘΡΑΚΗΣ Α.Ε.» με το οποίο διαβιβά−
στηκαν στην Υπηρεσία μας συμπληρωματικά στοιχεία 
επί του έργου του θέματος.

12. Το απόσπασμα από το υπ’ αριθμ. 19/2012 Πρακτικό 
συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Αλεξανδρού−
πολης, με την υπ’ αριθμ. 672/2012 αρνητική Απόφαση 
στην οποία αναφέρεται ότι:

• «η αναφερόμενη μελέτη ελέγχθηκε και θεωρήθη−
κε αρμοδίως από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Έβρου», και ότι

6479

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.12.24 08:26:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6480 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

• «η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου αφού έλεγξε την 
υποβληθείσα μελέτη εισηγείται την παροχή θετικής 
ννώμης για το καθορισμό των οριογραμμών του ρέμα−
τος που προτείνει η μελέτη».

Στην συνέχεια ο Δήμαρχος δήλωσε ότι: «Επειδή τα 
συγκεκριμένα ρέματα αφορούν τα ρέματα στην κοίτη 
των οποίων προτίθενται να υλοποιήσουν την προτει−
νόμενη επένδυση η εταιρία “Χρυσωρυχεία Θράκης Α.Ε.” 
πλησίον του οικισμού Περάματος, θα πρέπει να αποφα−
σίσουμε συνεκτιμώντας το τελικό αποτέλεσμα από την 
εκμετάλλευση του χώρου».

Ακολούθως το Δημοτικό Συμβούλιο σύμφωνα με την 
εισήγηση του Δημάρχου αποφάσισε ομόφωνα αρνητικά 
για τον καθορισμό των οριογραμμών των ρεμάτων που 
αναμένεται να επηρεαστούν από το έργο του χρυσού 
Περάματος.

13. Την Τεχνική Έκθεση για την οριοθέτηση του μικρο−
ρέματος «Σπαλτζάκ» σε μήκος 2.214μ. (και του συμβάλ−
λοντος σε αυτό μικρορέματος σε μήκος 554μ) που είναι 
κλάδοι του ρέματος «Παλιόρεμα». πλησίον του οικισμού 
Περάματος του Δήμου Αλεξανδρούπολης Νομού Έβρου, 
(που συντάχθηκε από την «ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 
ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Α.Μ.Ε», τον Ιούνιο του 2012) καθώς και 
τις οριζοντιογραφίες που τη συνοδεύουν, όπως ελέγ−
χθηκαν και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου ως 
προς τον καθορισμό των οριογραμμών των ρεμάτων 

και από τα οποία προκύπτει ότι οι προτεινόμενες ορι−
ογραμμές ανταποκρίνονται σε πλημμυρική παροχή για 
περίοδο επαναφοράς Τ=50 έτη, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές του 
μικρορέματος «Σπαλτζάκ» σε μήκος 2.214μ. (και του 
συμβάλλοντος σε αυτό μικρορέματος σε μήκος 554μ.), 
που είναι κλάδοι του ρέματος «Παλιόρεμα» πλησίον 
του οικισμού Περάματος του Δήμου Αλεξανδρούπο−
λης, όπως αποτυπώνονται στις οριζοντιογραφίες της 
περιοχής οριοθέτησης (Αριθμός Σχεδίων: 2.1 και 2.2) 
κλίμακας 1:1000 της «ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Α.Μ.Ε» και σύμφωνα με τη Τεχνική Έκθε−
ση Οριοθέτησης που κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας, 
όπως αυτή ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Δ.Τ.Ε. 
Π.Ε. Έβρου.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν 
δαπάνες οι οποίες να βαρύνουν τον κρατικό προϋπο−
λογισμό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 7 Δεκεμβρίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρώμενης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6481



6482 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6483



6484 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6485

    Αριθμ. 97243 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού Ε=1.849,64 m2

στη θέση αγρόκτημα Αυγής Τ.Κ. Κρυονερίου, Δ.Ε. 
Σοχού, Δήμου Λαγκαδά της Περιφερειακής Ενότη−
τας Θεσσαλονίκης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
(α) Το Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και δασι−

κών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄/29.12.1979) 
και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 41 παρ. 1 
και 3.

(β) Το Ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 12 του Ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομι−
κών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 70 
Α΄/23.4.1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρ−
θρου 1 του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυ−
στημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α΄/24−12−2003).

(γ) Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980, 182447/3049/1980 
και 154659/24−5−1982 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

(δ) Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010).

(ε) Το Π.Δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α΄/27−12−2010).

(στ) Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υπο−
χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 112 Α΄).

(ζ) Την υπ’ αριθμ. 1425/19−1−2011 απόφαση Γενικού Γραμμα−
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης «Εξου−

σιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
αποφάσεων, εγγράφων ... κ.λ.π.» (ΦΕΚ 452 Β΄/22−3−2011).

(θ) Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο 
θέμα αποτελεί δάσος, που καταλήφθηκε παράνομα και 
εκχερσώθηκε πριν από το έτος 1996

  (ι) Το υπ’ αριθμ. 95535/22−11−2012 έγγραφο του Δασαρ−
χείου Λαγκαδά, στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση χιλίων οχτακο−
σίων σαράντα εννιά τετραγωνικών μέτρων και εξήντα 
τεσσάρων τετραγωνικών εκατοστών (Ε = 1.849,64 m2) 
στη θέση αγρόκτημα Αυγής, Τ.Κ. Κρυονερίου, Δ.Ε. Σοχου, 
Δήμου Λαγκαδά της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσα−
λονίκης, με σκοπό την προστασία, την αναδημιουργία 
του δάσους με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση και τη 
διατήρηση του χαρακτήρα της ως δάσους, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση της προαναφερθείσας έκτασης, 
που εκχερσώθηκε, για άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού Ε = 1.849,64 m2, που προσδιορίζεται 
με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Α συνορεύει 
ως εξής:

Βόρεια: με επαρχιακή οδό Λαγκαδά−Σοχού
Νότια: με μη δασική και δασική έκταση
Ανατολικά: με δασική έκταση
Δυτικά: με δασική έκταση
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Νοεμβρίου 2012 

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρώμενης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών
Ν. Θεσσαλονίκης

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΪΝΑΛΗΣ    



6486 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04007251812120008*


